
 

 

In relazione all’autorizzazione  

in oggetto: 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

si esprime parere: 

 favorevole 

 non favorevole, per la seguente motivazione: 

 

…………………………………………… 

 

 

Il Coordinatore dell’Ufficio: 

 Direttore-Attività di Parco 

 Affari amministrativi e contabili 

 Interventi nel Parco 

 Pianificazione territoriale 

 Valorizzazione territoriale 

Vigilanza e gestione della fauna 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazione: 
 

la presente autorizzazione dirigenziale viene 

pubblicata all’Albo pretorio on line del sito 

internet del Parco 

(www.parcapuane.toscana.it/albo.asp), 

 a partire dal giorno indicato nello stesso 

e per i 15 giorni consecutivi 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

atto sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e succ.mod. ed integr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 

Settore Governo del territorio 

 

Pronuncia di Compatibilità Ambientale 

Pronuncia di Valutazione di Incidenza 

Nulla osta 

 

n.  11  del 6 dicembre 2024 

 

Cava Tombaccio 

Ditta: Carrara marmi srl 

Comune: Stazzema 

Modifica non sostanziale alla PCA n. 14 dell’11.09.2017 

relativamente allo spostamento dell’escavazione di circa 

1000 mc dalla galleria Sud a quella Nord 

 

Il Responsabile dell’’U.O.C. Pianificazione territoriale 

 

Preso atto che in data 09.10.24 protocollo n. 4337 il Parco ha 

comunicato l’avvio del procedimento per la modifica non 

sostanziale alla PCA n. 14 dell’11.09.2017 relativa allo 

spostamento dell’escavazione di circa 1000 mc dalla galleria 

Sud a quella Nord della cava Tombaccio, sita nel comune di 

Stazzema, effettuata dalla ditta Carrara Marmi srl, con sede in 

Massa, via Martiri di Cefalonia, P.iva 01209470457, in data 

03.10.24 protocolli nn. 4271/4272; 
 

Vista la Legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 “Istituzione 

dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle Alpi 

Apuane. Soppressione del relativo Consorzio”; 

 

Vista la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio 

naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 

24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 

10/2010” e succ. mod. ed integr; 
 

Vista la Legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 “Legge 

forestale della Toscana” e succ. mod. ed integr.; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale del 09.11.1999, n. 307; 

 

Vista la nota del Direttore del 29.03.2024 prot. 1523 ad 

oggetto: Disposizioni organizzative conseguenti all’incarico 

previsto per il Direttore di Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), nonché in 

relazione alla vacanza dal 1° aprile 2024 del posto di 

responsabile della UOC “Pianificazione”; 

 

http://www.parcapuane.toscana.it/


 

 

il Direttore (o suo delegato) 
 

Accertato che il sito oggetto del progetto di coltivazione in esame ricade all’interno dell’area contigua zona 

di cava del Parco Regionale delle Alpi Apuane come perimetrato dalla L.R. n. 65/1997 e successivamente 

modificata con L.R. n. 73/2009; 

 

Verificata la conformità dell’intervento in oggetto ai contenuti del documento “Atto generale di indirizzo 

per le attività del Settore Uffici Tecnici” approvato con delibera del Consiglio di Gestione n. 71 in data 

13.11.1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Ricordato che il procedimento per il rilascio della modifica non sostanziale alla PCA sopra citata, si è svolto 

ai sensi dell'art. 14 bis della L. 241/1990 con l’indizione della conferenza dei servizi in forma semplificata ed 

in modalità asincrona; 

 

Richiamati i seguenti passaggi: 

 

1. il Proponente trasmette istanza in data 03.10.24, protocollo nn. 4171/4172; 

2. il Parco effettua la comunicazione di avvio del procedimento in data 09.10.24, protocollo n. 4337; 

3. A.R.P.A.T. dip. di Lucca trasmette richiesta di integrazione documentale in data 17.10.24, protocollo        

4474;  

4. il Proponente trasmette integrazioni in data 28.10.24, protocollo n. 4609; 

5. ARPAT dip. di Lucca trasmette il proprio contributo in merito alle integrazioni presentate dalla Ditta in 

data 21.11.24 protocollo 4917; 

 

Visto il Rapporto interdisciplinare sull’impatto ambientale dell’intervento in oggetto allegato al presente 

atto e costituito dai seguenti verbali e documenti come parte integrante e sostanziale: 

Verbale della conferenza di servizi asincrona del 28.11.24, contenente i contributi pervenuti; 

 

Dato atto che nel corso del presente procedimento, come risulta dal Rapporto interdisciplinare, le 

Amministrazioni competenti si sono espresse come segue: 

 

Amministrazione competenze Tipo di parere 
Parco Regionale delle 

Alpi Apuane 

Pronuncia di Compatibilità Ambientale 

Pronuncia di valutazione di incidenza 

Nulla Osta del Parco 

Autorizzazione idrogeologica 

Parere favorevole 

Comune di Stazzema Autorizzazione all’esercizio dell’attività estrattiva 

Nulla osta impatto acustico 

Silenzio assenso 

Provincia di Lucca 

 

Parere di conformità ai propri strumenti pianificatori Silenzio assenso 

 
Regione Toscana Autorizzazioni di cui al decreto RT 12181 del 4/06/24 Silenzio assenso 

 

Soprintendenza 

Archeologia, Belle arti 

e paesaggio di Lucca e 

Massa Carrara 

Autorizzazione paesaggistica 

Autorizzazione archeologica 

Valutazione di compatibilità paesaggistica 

Silenzio assenso 

 

Autorità di Bacino Parere di conformità al proprio Piano Parere non dovuto 

 

ARPAT Dipartimento 

di Lucca 

Contributo istruttorio in materia ambientale Parere favorevole con 

prescrizioni 

AUSL Toscana nord 

Ovest 

Contributo istruttorio in materia ambientale 

Parere in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

Parere favorevole 

 

Unione dei Comuni 

della Versilia 

Autorizzazione paesaggistica 

Valutazione di compatibilità paesaggistica 

Silenzio assenso 

 

 

Considerato che la Conferenza dei servizi ha espresso parere favorevole con prescrizioni impartite da 

ARPAT e dal Parco; 

 

Considerato che in riferimento al procedimento per il rilascio della Pronuncia di Compatibilità Ambientale, 

il Parco, in qualità di autorità competente, ha concluso l’istruttoria tecnica per il rilascio della Pronuncia 

medesima entro i giorni previsti dalla normativa in materia di valutazione di impatto ambientale; 

 



 

 

Tenuto conto che il Proponente ha assolto a quanto disposto dall’art. 47 comma 3 della Legge Regionale 

10/2010 e dalla Delibera del Consiglio direttivo del Parco n. 12 del 12.04.2013, effettuando il versamento di 

€ 1.500,00 in data 26.04.2024 e € 1.000 in data 6.08.2024 tramite bonifico bancario; 

 

 

DETERMINA 

 

di rilasciare alla ditta Carrara marmi srl con sede in Massa, via Martiri di Cefalonia, P.iva 01209470457, 

legale rappresentante sig. Lorenzo Bonotti, la pronuncia di compatibilità ambientale per la modifica non 

sostanziale alla PCA n. 14 dell’11.09.2017 relativa allo spostamento dell’escavazione di circa 1000 mc dalla 

galleria Sud a quella Nord della cava “Tombaccio”, sita nel Comune di Stazzema, secondo la 

documentazione allegata alla richiesta effettuata in data 03.10.24, protocolli nn.4271/4272 e successivamente 

integrata in data 28.10.24, protocollo n. 4609 ; 

 

di tener conto di quanto disposto con PCA n. 14 dell’11.09.2017 e nel parere di ARPAT con particolare 

riferimento alle prescrizioni contenute; 

 

di dare atto che al presente provvedimento è allegato come, parte integrante e sostanziale, il Rapporto 

interdisciplinare sull’impatto ambientale dell’intervento in oggetto costituito dai seguenti documenti: 

Verbale della conferenza di servizi asincrona del 28.11.24, contenente i contributi pervenuti; 

 

di rilasciare la pronuncia di compatibilità ambientale per tre anni  

 

DETERMINA ALTRESI’ 

 

di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al TAR 

della Regione Toscana entro 60 giorni ai sensi di legge; 

 

di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al Proponente, nonché alle 

Amministrazioni interessate; 

 

che il presente provvedimento sia esecutivo dalla data della firma digitale apposta dal sottoscritto 

responsabile. 

 

 

 

Il Responsabile dell’U.O.C. Pianificazione territoriale 

dott. for. Isabella Ronchieri 
 

 
IR/gc/PCA n.       /2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

PROGETTO DI COLTIVAZIONE DELLA CAVA TOMBACCIO 

Rapporto interdisciplinare 

 

(allegato alla P.C.A.  n. 11 del 06 dicembre 2014, come parte integrante e sostanziale) 

 

 

CONTENUTI 

Verbale della conferenza di servizi del 28.11.24, contenente i contributi pervenuti; 

 

 

 

 


		2024-12-06T12:28:17+0100
	RONCHIERI ISABELLA


		2024-12-06T12:28:17+0100
	RONCHIERI ISABELLA




